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1.이전수입 845,038 659,099 185,939

1.중앙정부이전수입 4,000 2,800 1,200

1.국고보조금 4,000 2,800 1,200

1.국고보조금 4,000 2,800 1,200

1.국고보조금 4,000 2,800 1,200(성립전)청소년 비즈쿨  : 1,200,000 1,200,000

2.지방자치단체이전수입 89,500 0 89,500

1.비법정이전수입 89,500 0 89,500

1.기초지방자치단체전입금 89,500 0 89,500

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
89,500 0 89,500

(성립전)롤스크린및강당암막설치 : 74,500,000

원×1교=
74,500,000

(성립전)나비골프및텔레비전구입 : 나비골프

7,565,000원+텔레비전7,435,000원=
15,000,000

3.교육비특별회계이전수입 751,538 656,299 95,239

1.교육비특별회계전입금수입 751,538 656,299 95,239

1.학교회계전입금 751,538 656,299 95,239

1.학교운영비전입금 281,966 301,250 -19,284
초등학교기본운영비 : (237,235,000원 × 1교) 

- 256,084,000원 =
-18,849,000

병설유치원기본운영비 : (44,731,000원 × 1교)

 - 45,166,000원 =
-435,000

2.목적사업비전입금 469,572 355,049 114,523
(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : (52,484,000

원 × 1교) - 26,242,000원 =
26,242,000

(성립전)TaLK운영학교운영비 : (24,184,000원 

× 1교) - 13,144,000원 =
11,040,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (94,431,000원 

× 1교) - 85,312,000원 =
9,119,000

(성립전)유치원정원외기간제교사인건비 : 

(39,093,000원 × 1교) - 17,854,000원 =
21,239,000

(성립전)친환경농산물지원 : (8,438,000원 × 1

교) - 7,623,000원 =
815,000

(성립전)누리과정무상교육비지원 : (26,727,020

원 × 1교) - 16,406,000원 =
10,322,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(1,374,000원 × 1교) - 1,240,000원 =
134,000

(성립전)저소득층학생방과후학교자유수강권운영

 : (20,930,000원 × 1교) - 18,628,000원 =
2,302,000

(성립전)수상안전교육비 : (4,184,000원 × 1교

) - 2,409,000원 =
1,775,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 156,000원 × 

1교 =
156,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (415,000원 ×

 1교) - 156,000원 =
259,000

(성립전)다문화멘토링나눔지기여비 : 416,000원

 × 1교 =
416,000

(성립전)교통학부모도우미운영 : 1,660,000원 

× 1교 =
1,660,000
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(성립전)학교폭력학부모도우미운영 : 380,000원

 × 1교 =
380,000

(성립전)공립학교교육환경개선 : 16,500,000원 

× 1교 =
16,500,000

(성립전)소프트웨어교육 : 164,000원 × 1교 = 164,000

(성립전)다꿈준비학교 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 1,800,000원 × 

1교 =
1,800,000

(성립전)유치원시간제기간제맞춤형복지비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

2.자체수입 368,850 390,209 -21,359

1.학부모부담수입 365,620 388,629 -23,009

1.수익자부담수입 365,620 388,629 -23,009

1.급식비 117,948 140,627 -22,679

1.급식비 109,289 131,051 -21,762무료급식비 : -21,762,000원×1회= -21,762,000

2.우유급식비 8,659 9,576 -917우유급식비 : -380원×13.41명×180일= -917,000

2.방과후학교활동비 165,184 165,184 0

1.방과후학교활동비 165,184 165,184 0

3.현장체험학습비 6,035 16,092 -10,057

1.현장체험학습비 6,035 16,092 -10,057
현장체험학습 : 차량비-4,800,000원+입장료

-5,257,000원=
-10,057,000

4.졸업앨범비 1,925 2,520 -595

1.졸업앨범비 1,925 2,520 -595졸업앨범비 : -55,000원×10.82명= -595,000

5.기타수익자부담수입 47,800 47,800 0

1.기타수익자부담수입 47,800 47,800 0

6.누리과정비 26,728 16,406 10,322

1.누리과정비 26,728 16,406 10,322(성립전)누리과정지원금 : 10,322,000원×1교= 10,322,000

2.행정활동수입 3,230 1,580 1,650

1.사용료및수수료 80 80 0

1.사용료및수수료 80 80 0

1.사용료 80 80 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100
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1.자산매각대 100 0 100자산매각 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타행정활동수입 3,050 1,500 1,550

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,050 500 1,550

1.기타행정활동수입 2,050 500 1,550
기타행정잡수입 : 공사수도광열비1,250,000원

×1회+잡수입300,000원×1회=
1,550,000

3.기타수입 18,876 18,876 0

1.전년도이월금 18,876 18,876 0

1.순세계잉여금 18,876 18,876 0

1.순세계잉여금 18,876 18,876 0

1.순세계잉여금 18,876 18,876 0

세입합계 1,232,7641,068,184 164,580
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1.인적자원 운용 5,800 5,800 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,800 5,800 0

1.교직원연수 4,300 4,300 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.배움과성장연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 430 1,500 -1,070
학습공동체운영  운영비 -1,070,000원×1

회=
-1,070,000

2.운영수당 1,070 0 1,070
연수강사수당  강사수당 107,000원×10시

간=
1,070,000

3.연금교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 449,959 426,714 23,245

1.급식 관리 130,705 150,220 -19,515

1.학교급식운영 130,705 150,220 -19,515

1.우유급식비 8,659 9,576 -917

1.우유대금 8,659 9,576 -917급식용우유대금  -380원×13.42명×180일= -917,000

2.급식식품비 104,243 125,056 -20,813

1.급식용식재료비 104,243 125,056 -20,813
(성립전)식품비  친환경농산물 815,000원+

부식비 134,000원=
949,000

식품비  -21,762,000원×1회= -21,762,000

3.급식운영비 14,858 14,858 0

1.일반수용비 9,846 9,846 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 12 12 0  

4.영양사인건비 107 107 0

1.무기계약직원인건비 107 107 0  

5.조리원인건비 593 593 0
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1.무기계약직원인건비 593 593 0  

6.급식기구확충비 30 30 0

1.비품구입비 30 30 0  

7.급식종사원대체인건비(목) 415 0 415

1.기간제직원인건비 415 0 415
(성립전)급식종사원대체인건비  51,760원

×3일=
156,000

(성립전)급식종사원대체인건비  51,760원

×5일 =
259,000

8.학교급식기구비(목) 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800(성립전)에어커튼  300,000원×6대= 1,800,000

2.보건 관리 12,902 12,639 263

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,353 7,840 513

1.보건실운영 2,413 1,900 513

1.일반수용비 373 100 273
환경정리용품구입  소모품구입100,000원

+TV연결173,000원=
273,000

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 1,940 1,700 240약품구입  20,000원×12종= 240,000

2.학생건강검사 2,040 2,040 0

1.학생복지비 2,040 2,040 0  

3.보건교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

4.[국고]흡연예방금연실천운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 490 490 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,810 1,810 0  

2.학교환경위생관리 4,549 4,799 -250

1.먹는물관리 2,899 2,899 0

1.일반수용비 2,899 2,899 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0  

4.어린이활동공간관리 250 500 -250

1.일반수용비 250 500 -250
환경안전진단검사수수료  -250,000원×1회

=
-250,000

3.교육격차 해소 244,604 196,619 47,985

1.급식비지원 94,431 85,312 9,119

1.무상급식지원 94,431 85,312 9,119

1.학생지원금 94,431 85,312 9,119
(성립전)무상급식  초등 7,162,000원+유치

원 1,957,000원=
9,119,000

2.방과후학교활동비지원 73,414 44,870 28,544

1.방과후학교활동지원 20,930 18,628 2,302

1.학생지원금 20,930 18,628 2,302
(성립전)사회적배려대상자 방과후학교 교

육활동비 지원  2,302,000원×1회=
2,302,000

2.돌봄대상자지원 52,484 26,242 26,242

1.학생지원금 52,484 26,242 26,242
(성립전)사회적배려대상자 돌봄지원  

26,242,000원×1교=
26,242,000

3.현장체험학습비지원 2,231 2,231 0

1.현장체험학습비 지원 2,231 2,231 0

1.학생지원금 2,231 2,231 0  

4.누리과정비지원 26,728 16,406 10,322

1.유치원누리과정지원 26,728 16,406 10,322

1.학생지원금 26,728 16,406 10,322
(성립전)유치원누리과정지원  교육과정 

6,271,020원+방과후과정 4,050,000원=
10,322,000

5.기타 교육격차해소 지원 47,800 47,800 0

1.교육복지지원 47,800 47,800 0

1.학생지원금 47,800 47,800 0  

4.학생복지 61,748 67,236 -5,488

1.교육복지우선 47,800 47,800 0

1.음악교실 5,580 6,720 -1,140

1.운영수당 3,600 4,380 -780강사비  -30,000원×26회= -780,000

2.교육운영비 1,980 2,340 -360악기구입  -64,000원×1종= -64,000

동아리 운영  -59,200원×5종= -296,000

2.함께하는 체험학습 7,000 5,760 1,240
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1.운영수당 0 900 -900
강사비(진로캠프)  -30,000원×3시간×5회

×2반=
-900,000

2.교육운영비 7,000 4,860 2,140차량임차료  -910,000원×1회= -910,000

체험비  14,150원×20명×5반×2회= 2,830,000

간식비  -2,500원×52명= -130,000

식사비  -7,000원×20명= -140,000

재료비(진로캠프)  15,000원×15명×4회= 900,000

차량임차료(영화관람)  -200,000원×1회= -200,000

영화관람비  -7,000원×30명= -210,000

3.사제동행 멘토링 3,330 2,970 360

1.교육운영비 3,330 2,970 360멘토링운영비  12,000원×30명= 360,000

4.건강한 마음 키우기 7,690 8,090 -400

1.운영수당 0 720 -720건강캠프 강사비  -30,000원×2시간×4회= -240,000

사랑의반찬만들기강사비  -30,000원×2시

간×8회=
-480,000

2.교육운영비 6,450 6,130 320개별상담운영  -50,000원×44회= -2,200,000

사례관리 운영비  50,000원×20명= 1,000,000

건강캠프 운영비  8,000원×23명×5종= 920,000

사랑의반찬만들기재료비  6,000원×10명

×5회=
300,000

복지실이벤트  3,000원×50명×2회= 300,000

3.학생복지비 1,240 1,240 0  

5.교육복지사업운영 4,200 4,260 -60

1.기간제직원인건비 696 1,296 -600시간외 수당  -12,500원×48시간= -600,000

2.일반수용비 1,204 1,204 0  

3.운영수당 0 160 -160교직원연수강사비  -160,000원×1회= -160,000

4.여비 900 800 100출장비  20,000원×5회= 100,000

5.교육운영비 600 0 600교직원연수운영비  600,000원×1회= 600,000

6.목적사업업무추진비 800 800 0  

6.교육복지실 설치 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0가구 등  530,000원×1회= 530,000

4 발행일 : 2017-11-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사무용기기 및 믈픔  -530,000원×1회= -530,000

2.학생복지운영 13,948 19,436 -5,488

1.학생교과서구입 12,023 16,916 -4,893

1.교육운영비 12,023 16,916 -4,893교과서구입  -4,893,000원×1회= -4,893,000

2.졸업앨범제작 1,925 2,520 -595

1.교육운영비 1,925 2,520 -595졸업앨범제작  -55,000원×10.82명= -595,000

3.기본적 교육활동 157,508 127,693 29,815

1.교과 활동 102,436 74,354 28,082

1.교과활동지원 9,290 10,615 -1,325

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습준비물구입 7,070 8,395 -1,325

1.학습준비물 7,070 8,395 -1,325학습준비물구입  -1,025,000원×1회= -1,025,000

저소득자녀학습준비물  -300,000원×1회= -300,000

4.기초학력지도 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.과학교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,359 2,359 0  

2.비품구입비 841 841 0  

3.체육교과활동 2,340 3,515 -1,175

1.교과운영 2,340 3,515 -1,175

1.일반수용비 40 0 40현수막 등  40,000원×1회= 40,000

2.운영수당 0 360 -360
4학년수영교실강사료  -30,000원×2명×2

시간×3일=
-360,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.교육운영비 1,000 1,855 -855
4학년수영교실입장료  -5,000원×35명×3

일=
-525,000
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4학년수용교실차량비  -110,000원×3일= -330,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.예술교과활동 1,300 500 800

1.교과운영 1,300 500 800

1.교육운영비 1,300 500 800악기 구입 및 수리  100,000원×8회= 800,000

5.외국어교과활동 340 340 0

1.교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

6.유치원교과활동 85,966 56,184 29,782

1.유치원교과활동 7,146 7,900 -754

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 5,346 6,100 -754입학식행사운영  -214,000원×1회= -214,000

학예회 행사용품비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

기타 행사용품비  660,000원×1회= 660,000

2.유치원교과운영 9,528 9,528 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학생복지비 100 100 0  

3.비품구입비 4,428 4,428 0  

3.학부모지원 636 700 -64

1.일반수용비 636 700 -64학부모교육행사용품  -64,000원×1회= -64,000

4.교무학사운영 65 200 -135

1.교육운영비 65 200 -135교육과정(계획서)제작  -135,000원×1회= -135,000

5.보결수업관리 872 480 392

1.운영수당 872 480 392보결수당  392,000원×1회= 392,000

6.외국인원아지원 582 2,000 -1,418

1.교육운영비 582 2,000 -1,418외국인원아지원  -1,418,000원×1회= -1,418,000

7.누리과정운영(목) 14,582 8,310 6,272

1.교육운영비 14,582 8,310 6,272(성립전)간식비  2,641,020원×1교= 2,642,000
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(성립전)현장체험학습비  450,000원×3월= 1,350,000

(성립전)재료비  760,000원×3월= 2,280,000

8.시간제기간제교사 인건비(목) 40,409 18,970 21,439

1.기간제교원인건비 35,037 16,481 18,556(성립전)월급  9,740,900원+8,815,100원= 18,556,000

2.기간제직원인건비 1,520 760 760
(성립전)초과근무수당  360,000원+400,000

원=
760,000

3.교직원복지비 200 0 200(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

4.기간제직원법정부담

금
3,652 1,729 1,923

(성립전)4대보험기관부담금  975,940원

+946,800원=
1,923,000

9.누리과정방과후운영(목) 12,146 8,096 4,050

1.운영수당 6,063 4,023 2,040
(성립전)방과후특성화강사비  680,000원

×3명=
2,040,000

2.교육운영비 6,083 4,073 2,010(성립전)간식비  1,418,000원×1교= 1,418,000

(성립전)재료비  196,000원×2회+200,000

원=
592,000

2.창의적 체험활동 55,072 53,339 1,733

1.자율활동 38,966 27,926 11,040

1.학급운영비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.체육대회 4,366 4,366 0

1.교육운영비 4,366 4,366 0  

3.과학경연대회 516 516 0

1.교육운영비 516 516 0  

4.과학동산운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학생회활동지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.영어캠프운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.청소용품 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  
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8.TaLK프로그램운영(목) 24,184 13,144 11,040

1.운영수당 19,064 10,024 9,040
(성립전)외국인강사비  1,500,000원×5개

월=
7,500,000

(성립전)내국인강사비  14,000원×110시간

=
1,540,000

2.여비 720 720 0  

3.교직원복지비 4,400 2,400 2,000(성립전)원어민주거비  400,000원×5개월= 2,000,000

9.학교특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 7,506 17,533 -10,027

1.수학여행 3,733 3,733 0

1.여비 441 441 0  

2.교육운영비 3,292 3,292 0  

2.현장체험학습 3,773 13,800 -10,027

1.여비 1,030 1,000 30인솔교사여비  30,000원×1회= 30,000

2.교육운영비 2,743 12,800 -10,057차량임차료  -600,000×4대×2회= -4,800,000

입장료등  -5,257,000원×1회= -5,257,000

3.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 4,600 4,600 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.[국고]진로활동 4,000 3,280 720

1.진로체험활동 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200강사비  -200,000원×1명×1회= -200,000

2.자기이해활동 0 280 -280

1.교육운영비 0 280 -280자기이해(적성검사)  -3,500원×80명= -280,000
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3.[국고]청소년비즈쿨 운영(목) 4,000 2,800 1,200

1.운영수당 320 0 320(성립전)업무지원수당  20,000원×6월= 120,000

(성립전)방과후강사수당  40,000원×5시간

=
200,000

2.여비 180 0 180(성립전)관내외출장여비  180,000원×1회= 180,000

3.교육운영비 3,400 2,800 600(성립전)재료구입비  600,000원×1회= 600,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  100,000원×1회= 100,000

4.선택적 교육활동 216,900 206,924 9,976

1.방과후학교 운영 172,324 172,324 0

1.방과후학교운영 119,840 119,840 0

1.방과후학교보조인력운영 7,140 7,140 0

1.운영수당 7,080 7,080 0  

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

2.영어프로그램 16,100 16,100 0

1.운영수당 15,600 15,600 0  

2.전기요금 200 200 0  

3.교육운영비 300 300 0  

3.수학프로그램 16,100 16,100 0

1.운영수당 15,600 15,600 0  

2.전기요금 200 200 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.독서논술프로그램 16,100 16,100 0

1.운영수당 15,600 15,600 0  

2.전기요금 200 200 0  

3.교육운영비 300 300 0  

5.미술프로그램 16,100 16,100 0

1.운영수당 15,600 15,600 0  

2.전기요금 200 200 0  

3.교육운영비 300 300 0  
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6.주산프로그램 16,100 16,100 0

1.운영수당 15,600 15,600 0  

2.전기요금 200 200 0  

3.교육운영비 300 300 0  

7.바이올린프로그램 16,100 16,100 0

1.운영수당 15,600 15,600 0  

2.전기요금 200 200 0  

3.교육운영비 300 300 0  

8.컴퓨터프로그램 16,100 16,100 0

1.운영수당 15,600 15,600 0  

2.전기요금 200 200 0  

3.교육운영비 300 300 0  

2.돌봄교실운영 52,484 52,484 0

1.돌봄교실운영 52,484 52,484 0

1.교육운영비 51,924 52,484 -560재료비  재료구입-10,000원×40명×5회= -2,000,000

운영비  행거구입 100,000원×4개= 400,000

교육자료  레고80,000원×3종+도서10,000

원×40명×2권=
1,040,000

2.비품구입비 560 0 560비품구입  신발장 280,000원×2개= 560,000

2.독서활동 6,160 6,600 -440

1.독서활동운영 6,160 6,600 -440

1.독서활성화지원 4,160 4,600 -440

1.교육운영비 1,560 2,000 -440독서행사운영비  -440,000원×1회= -440,000

2.도서구입비 2,600 2,600 0  

2.도서관도우미자원봉사운영 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 38,416 28,000 10,416

1.다문화교육운영 38,416 28,000 10,416

1.다문화교육 프로그램운영 26,705 24,760 1,945
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1.운영수당 12,820 13,810 -990한국어교육 강사비  23,000원×10회= 230,000

문화교육 강사비  -122,000원×10회= -1,220,000

2.교육운영비 13,885 10,950 2,935
(성립전)다꿈반 교육운영비  50,000원×6

종×9회=
2,700,000

다꿈반 교육운영비  교재32,500원×10종

×1회=
325,000

다문화 축제 및 체험  독서행사 -90,000원

×1회=
-90,000

2.다문화교육 운영 11,295 3,240 8,055

1.일반수용비 1,495 740 755(성립전)사무용품 등  20,000원×15종= 300,000

사무용품 등  45,500원×10종×1회= 455,000

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.비품구입비 9,400 2,100 7,300(성립전)책장 등  500,000원×14종= 7,000,000

책장 등  폴라로이드카메라300,000원×1대

=
300,000

3.다문화멘토링나눔지기여비(목) 416 0 416

1.여비 416 0 416
(성립전)여비  교통비 2,600원×4명×40일

=
416,000

5.교육활동 지원 239,442 129,023 110,419

1.교무업무 운영 8,060 8,060 0

1.교무학사운영 8,060 8,060 0

1.교무학사운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.입학식및졸업식 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

3.교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.환경정리 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  

5.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

6.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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7.교육과정운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.생활지도운영 14,764 10,949 3,815

1.학생생활상담지도 6,640 4,600 2,040

1.상담실운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학생생활지도운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.녹색어머니회운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 200 200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.위클래스 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 432 432 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 768 768 0  

5.교통및학폭학부모안전도우미운영(목)2,040 0 2,040

1.일반수용비 1,920 0 1,920
(성립전)교통안전도우미 운영용품  

400,000원×4회=
1,600,000

(성립전)학폭안전도우미 운영용품  80,000

원×4회=
320,000

2.여비 120 0 120
(성립전)교통안전도우미 여비  10,000원

×6회=
60,000

(성립전)학폭안전도우미 여비  10,000원

×6회=
60,000

2.학교폭력예방 2,820 2,820 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력예방 620 620 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.교육운영비 20 20 0  

3.어울림프로그램 운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 750 750 0  

3.학생안전교육 5,304 3,529 1,775

1.안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

2.교과운영 2,409 2,409 0

1.운영수당 968 968 0  

2.교육운영비 1,441 1,441 0  

3.4학년 수상안전교육(목) 1,775 0 1,775

1.운영수당 581 0 581
(성립전)4학년 수영교실 강사료  48,400원

×2명×6시간=
581,000

2.교육운영비 1,194 0 1,194
(성립전)입장료  (4,400원×33명×3회

)-2,000원=
434,000

(성립전)차량임차비  120,000원×1대×3일

=
360,000

(성립전)수영 용품구입비  5,000원×40명

×2회=
400,000

3.연구학교 운영 25,000 25,000 0

1.연구학교운영 25,000 25,000 0

1.원도심학교운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 130 150 -20플랑카드구입  -20,000원×1회= -20,000

2.운영수당 6,293 5,400 893
1인1악기강사비  30,000원×3명×2회×12

주+예비비233,000원=
2,393,000

나비골프강사비  -30,000원×4주×2시간= -240,000

드론강사비  -30,000원×21주×2시간= -1,260,000

3.여비 0 100 -100출장비  -20,000원×5회= -100,000

4.교육운영비 17,662 18,150 -488숲체험차량비  -268,000원×1회= -268,000

친환경텃밭용품구입  -20,000원×5회= -100,000

교직원문화체험연수  -1,830,000원×1회= -1,830,000

지역사회문화체험  찾아오는융합과학교실

1,710,000원×1회=
1,710,000
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5.학생복지비 300 300 0  

6.목적사업업무추진비 615 900 -285협의회비  -285,400원×1회= -285,000

4.학습지원실 운영 10,414 10,250 164

1.방송실운영 5,300 5,300 0

1.방송실운영 1,164 2,300 -1,136

1.교육운영비 1,164 2,300 -1,136운영용품구입  -1,136,220원×1회= -1,136,000

2.방송장비구입 4,136 3,000 1,136

1.비품구입비 4,136 3,000 1,136방송장비구입  냉난방기1,136,000원×1회= 1,136,000

2.정보화실운영 5,114 4,950 164

1.학교정보화지원 4,950 4,950 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.기타자산취득비 750 750 0  

2.소프트웨어연수비(목) 164 0 164

1.운영수당 164 0 164(성립전)강사수당  164,000원×1회= 164,000

5.교육여건 개선 181,204 74,764 106,440

1.교육환경개선 181,204 74,764 106,440

1.PC구입 11,700 11,700 0

1.비품구입비 11,700 11,700 0  

2.사무기기구입 9,067 8,627 440

1.비품구입비 9,067 8,627 440사무기기 등  북트럭440,000원×1대= 440,000

3.교실환경개선 9,337 9,337 0

1.일반수용비 3,969 3,969 0  

2.비품구입비 5,368 5,368 0  

4.교육환경개선 45,100 45,100 0

1.교육운영비 13,860 13,860 0  

2.비품구입비 18,240 18,240 0  

3.기타자산취득비 13,000 13,000 0  
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5.공립학교교육환경개선(칠판)(목) 16,500 0 16,500

1.비품구입비 16,500 0 16,500(성립전)칠판교체  1,375,000원×12대= 16,500,000

6.롤스크린및강당암막커튼(목) 74,500 0 74,500

1.비품구입비 74,500 0 74,500
(성립전)롤스크린및강당암막커튼  

74,500,000원×1식=
74,500,000

7.나비골프및텔레비전(목) 15,000 0 15,000

1.교육운영비 7,565 0 7,565(성립전)나비골프  볼2,500원×400개+클럽350,000원×18
개+브러쉬매트26,500원×10개=

7,565,000

2.비품구입비 7,435 0 7,435
(성립전)텔레비전  1,832,000원×4대+붙배

기78,000원×1개+수수료29,000원=
7,435,000

6.학교 일반운영 163,155 162,030 1,125

1.학교기관 운영 57,175 53,813 3,362

1.부서기본운영 29,284 27,466 1,818

1.교무실운영 8,640 8,140 500

1.여비 7,700 7,200 500관내외출장여비  25,000원×2명×10회= 500,000

2.일반업무추진비 940 940 0  

2.교장실운영 6,968 6,450 518

1.여비 2,060 1,560 500관내외출장여비  50,000원×10회= 500,000

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,090 18직책급업무추진비  3,000원×6월= 18,000

3.행정실운영 8,730 7,930 800

1.일반수용비 4,300 4,000 300사무용품구입비  10,000원×10종×3회= 300,000

2.여비 3,500 3,000 500관내외출장여비  25,000원×2명×10회= 500,000

3.교직원복지비 410 410 0  

4.일반업무추진비 520 520 0  

4.일반행정사무관리 4,946 4,946 0

1.일반수용비 4,586 4,586 0  

2.기타공공요금 360 360 0  

2.병설유치원기본운영 27,891 26,347 1,544

1.유치원환경위생관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  
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2.유치원운영 12,638 10,844 1,794

1.일반수용비 3,191 3,264 -73사무용품비  -1,124,000원×1회= -1,124,000

학급환경정리용품  1,051,000원×1회= 1,051,000

2.여비 1,447 1,200 247관내외출장여비  247,000원×1회= 247,000

3.교육운영비 0 300 -300교원평가시스템사용료  -300,000원×1회= -300,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 7,700 5,780 1,920냉온풍기  564,000원×1회= 564,000

야외원형테이블 등  식품건조기등110,000

원×2개=
220,000

컴퓨터구입  1,136,000원×1대= 1,136,000

3.유치원소규모수선 2,913 2,913 0

1.일반수용비 2,913 2,913 0  

4.유치원환경구성 830 830 0

1.일반수용비 830 830 0  

5.자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.공공요금및제세공과금 4,990 5,240 -250

1.일반수용비 50 300 -250
어린이놀이시설안전검사수수료  

-250,000×1회=
-250,000

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.상하수도료 500 500 0  

4.기타공공요금 840 840 0  

7.3세대하모니운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.시설 장비 유지 104,880 107,117 -2,237

1.학교시설장비유지 104,880 107,117 -2,237

1.공공요금및제세공과금 38,013 41,310 -3,297

1.전기요금 20,416 22,400 -1,984전기요금  -1,984,000원×1회= -1,984,000

2.상하수도료 9,487 10,000 -513상하수도료  -513,000원×1회= -513,000

3.기타공공요금 8,110 8,910 -800인터넷통신비  -400,000원×2월= -800,000
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2.연료비 380 380 0

1.연료비 380 380 0  

3.시설일반관리 18,791 19,291 -500

1.기간제직원인건비 3,000 1,000 2,000
기간제직원인건비  방호직 1,000,000원×2

월=
2,000,000

2.일반수용비 15,791 18,291 -2,500화재경보연동설비  -2,500,000원×1식= -2,500,000

4.시설관리용역 4,236 4,236 0

1.일반수용비 4,236 4,236 0  

5.당직관리 29,160 27,900 1,260

1.일반수용비 29,160 27,900 1,260유인경비용역료  760,000원×1회= 760,000

무인경비용역료  100,000원×5월= 500,000

6.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.화장실관리 14,000 13,700 300

1.일반수용비 14,000 13,700 300화장실소모품비  소모품 100,000원×3회= 300,000

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000예비비  -10,000,000원×1회= -10,000,000

세출합계 1,232,7641,068,184 164,580
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